*Tunc respondens, Petrus dixit ei, Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Iesus autem dixit illis: Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis & vos super sedes duodecim tribus Israel.*

Matth. 19.

VERITATES PRACTICÆ.

Huc etiam referri possunt decem Veritates quarum quinque jam supra sunt variis in partibus expositæ, tàm quinque aliæ breviter exponuntur.

Magis tenemur omnes affectu nostra relinquere, quam effectu Apostoli.

*In 1. parte, Fer. 3. infra Hebdomadam 2. post Epiphaniam.*

Qui non renuntiat omnibus, non potest esse Christi discipulus.

*In eadem prima parte, Fer. 3. infra Hebdomadam sextam.*

Nunquam melius sibi quis providet quam cum sibi nihil retinens, totum se Domino suæque omnia consecrat.

*In eadem prima parte, in Festo S. Nicolai.*

Quà latè patet mundus, nihil est uspiam ira contemnendum & reiinquendum, quam quod intus in te uno later.

*In 2. parte, Fer. quinta infra Hebdomadam Quinquagesimam.*

Non tam spectatur quid dones pro divinis, quam quid non dones.

*In 3. parte, Fer. sexta infra Hebdomadam octavam. Quæ præcipue Veritas videri debet.*

NUNC quæ his adjunguntur quinque aliæ, tam manifestæ sunt aut tam facile possunt ex dictis illustrari, ut satis esse videatur eas proponere. Conspirant autem eò singulæ, ut ad exemplum Apostolorum nobis esse omnia relinquenda persuadeamur.

PRIMA VERITAS PRACTICA.

Nulli melius sunt omnia, quam omnia relinquenti.

RATIO EST, Quis nulli melius sunt omnia, quam qui meliorem omnium usum & fructum habet. Quid enim ultra ex omnibus desiderari potest? *Et quid prodest possessori nisi quod cernit avitias oculis suis. Id est, usum & fructum divitiarum.* *Ecl. 1.*

Sed nullus meliorem omnium habet usum & fructum, quam qui relinquit omnia. Nam quod relinquenti omnia Christus promittit & donat, melior est omnium usum & fructus qui haberi possit. *Bonus donabo majoribus, DABO eis in domo mea & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus: nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit. HABETIS fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam æternam. NIHIL habentes, & omnia possidentes.* *Ezech. 36. 1. 6. Rom. 6. 2. Cor. 6.*

Nulli ergo melius sunt omnia quam omnia relinquenti; Ac proinde quod ait Sapiens: *In omni dato, & dando, hilarem fac vultum tuum, quoniam Dominus retribuens est, & septies tantum.* *Ecl. 3.*

TANDEM

tantum reddet tibi. Huic affinis est illa quæ post in hac quarta parte declaratur:

Nunquam magis eris tuus, quam cum minus eris tuus, ut s[an]ctus Christi.

Hebr[æ]a 4. Hebdomada 24.

SECUNDA VERITAS.

Plura dat Christo qui dat omnia licet pauca & vilia quam qui multa & pretiosa, non datis omnibus.

RATIO EST, Quia plura dat Christo qui se totum illi donat, quam qui sua tantum. Non enim nostra sed nos querit. Et fortasse laboriosum non est homini relinquere sua, sed valde laboriosum est, relinquere semetipsum, ait sanctus Gregorius.

Sed qui dat omnia licet pauca & vilia, dat se ipsum Christo cum si alioquin se reservaret, non daret omnia, ut alibi declaratum est ex sancto Bernardo. Qui autem multa & pretiosa dederit non datis omnibus, non potest ita dici seipsum dare, nam ille ipse est quem reservat in sibi reservatis; unde Apostolus de illis Macedonibus qui supra virtutem voluntarij fuerunt, id est, qui sibi nihil reliquerunt, & postquam dederunt omnia, voluissent etiam plura dare, affirmat sic semetipsum dedisse Domino, quod de alijs qui minus liberales fuerunt, non diceret. Quamobrem manifesta est Conclusio, certa que Veritas, quod plura dat Christo qui dat omnia licet pauca & vilia, quam qui multa & pretiosa non datis omnibus; unde & quod Idem Apostolus, ibidem ait, ex alio Scripturæ loco liceat usurpare: Qui multum non abundavit, & qui modicum non minoravit. Id est, qui multum dedit & non totum dedit, non ita dando abundavit, sicut qui totum dedit, licet modicum dederit, nec enim in illo suo modico minoravit qui dedit omnia, seu quod idem est, nec enim minus dedit qui modicum dedit quam si plus dedisset, cum sua omnia dando, seipsum dederit, quo nihil Christus habet charius & pretiosius.

O quantus inde stimulus ad omnia relinquenda! Nihil habes pauper quod queraris de paupertate tua; Da quidquid habes, quantumcumque parvum & vile, tunc satis Deo dederis. Quid vero dives tibi aliquid servas, cum quidquid dederis, nisi des totum, minus dare convinceris quam pauper relinquens omnia. Sic præclare

sanctus Hieronymus: Apostoli quantum ad divitias, nihil quantum ad voluntatem, totum mundum pariter reliquerunt, Si offeramus opes cum anima nostra, libenter accipiet. Sed si perfecta desit oblatio animæ, quid sequitur nisi quod quidquid dederis non ita libens accipiet?

TERTIA VERITAS.

Væ Religioso non relinquenti omnia.

RATIO EST, Quia v[er]æ homini illi de quo dicitur: Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, & votum faciens immolat debile Domino: quia Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum. Ipse est Dominus qui loquitur; & quantus ille Rex est ac Dominus, tantum loquelæ suæ poteris adhibere, quasi declararetur cur ille vir dolosus qui debile sacrificaret, esset maledictus, quia sic videlicet nefas est tantæ Majestati offerre quod minus est, cum habeat aliquid majus quod offerat.

Sed Religiosus non relinquens omnia, cum religionem profiteretur nuncupatis Deo votis, dolosus ille est qui habet in grege suo masculum & votum faciens immolat debile Domino. Nam masculum comparatum debili nihil aliud est, quam aliquid melius & pretiosius quod sacrificari posset. Hoc autem habet religiosus omnis cum habeat voluntatem & intellectum, cupiditatem & alios quo suis affectus, quos si omnes ac seipsum totum relinqueret, certe quod est melius ac pretiosius Deo immolaret. Cum vero non sic seipsum relinquit, quidquid donet non nisi debile immolat, quia longe minus est quod dat, quam quod servat, cum ut dictum est, in his quæ servat, seipsum servat, quod longe majus ac melius est cæteris omnibus datis, quam sit masculum aut pingue animal debili comparatum. Deinde dolosus est qui sic Deum defraudat sua gloria, seque ipsum suo merito; Dolosus est quia dolo malo rem sacram peragit Dolosus est quia Superiorem decipit qui putat se admittere hominem omnia relinquentem. Dolosus est, quia fingit se Religiosum esse velle quod non vult, non relinquens omnia; Dolosus est quia quod servat obtegit, & si posset ipsum celaret Deum. Optenè omni dolo & omni fallacia!

Væ igitur Religioso non relinquenti omnia, nam ille est maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum, & votum faciens immolat

debile Domino. Ille est Cain ad cuius munera Dominus non respexit; vel unus est illis est de quibus dicitur: *Pa illis qui in via Cain abierunt.* Ille est denique qui expressis & disertis verbis à Sapiente admonetur: *Ne sis incredibilis timore Domini; & ne accesseris ad illum duplici corde. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, & non scandalizeris in labiis tuis. Attende in illis ne forte cadas, & adducas animam tuam in honorationem, & revelet Deus absconsa tua, & in medio Synagoga elidat te: quoniam accessisti malignè ad Dominum, & cor tuum plenum est dolo & fallacia.* *CVR tentavit Satanias cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, & fraudare de pretio agris? Nonne manens tibi manebat? Pege audire vel legere, vel tremere ad audita & lecta, quæ de Anania & Saphira narrantur.*

Gen. 4.  
S. Iudas,  
Ecc. 1.

Act. 1.

### QUARTA VERITAS.

Sua omnia melius relinquit qui se relinquit non relictis suis bonis: quàm qui sua bona relinqueret, se non relictis.

RATIO EST, Quia is sua omnia melius relinquit qui finem melius attingit propter quem omnia relinquuntur; Nam finis semper est melior; seu semper melius est habere finem quàm media, quæ non aliter impenduntur quàm ut finis habeatur. Unde Sapiens vel maximè deplorandum illum affirmat qui cum frustra laboret, laborare tamen non cesset.

Ecc. 4.

Sed seipsum relinquere, finis est propter quem cætera bona omnia relinquuntur: relinquuntur enim, ut ait S. Thomas, *tanquam impedimenta Charitatis & unionis cum Deo*; Non sunt autem impedimenta, nisi quatenus nos nobis ipsis inordinate alligant & nimis affigunt, unde ut tollantur tanquam impedimenta, debent sic tolli ut nos à nobis ipsis divellant, & disjungant, quæ divulsio & disjunctio si non sequeantur, frustra relinquuntur. Sic exprèsse sanctus Bernardus ad hæc Petri verba: *Ecce nos reliquimus omnia: OMNI A sane dixerim, inquit, non tantum possessiones, sed etiam cupiditates, & eas maxime. Plus enim Concupiscentia mundi quam substantia nocet. Et hæc fugiendarum causa dicitur præcipua est, quod aut vix, aut nunquam sine amore valeant possideri.*

2. 2. q. 86.  
a. 7.

Unde ad Conclusionem & praxim Veritatis

sic Idem consequenter peigit: *Age ergo qui relinqueris universa disponis, te quoque inter relinquenda numerare memento, imò vero maxime & principali: et abnega semetipsum, si desideras sequi eum qui exinanivit propter te semetipsum* Ec quæ plura tibi piolequitur quæ jam ex parte sunt descripta in ea Veritate, quæ præ cæteris supra notata est ut consuleretur, Videri etiam debet alia quæ illi affinis est;

Quod præsertim spectat Christus, non est quid ad se afferas, sed quid à te auferas,

In 3. parte, Feria 3. Hebd. 13.

### QUINTA VERITAS.

Ne terrearis difficultate relinquendi omnia: minor est difficultas omnia relinquenti, quam partem aliquam.

SENSUS EST, quod licet ille actus relinquendi omnia possit esse difficilior, quam ille quo pars aliqua tantum relinqueretur: tamen ubi semel exhaustus est ille labor, tunc in omnem vitam minor est difficultas cujuslibet Virtutis exercendæ quàm si non essent relictis omnia.

Ratio est manifesta ex ante dictis, quia qui relinquit omnia seipsum relinquit, id est, omnem inordinatum affectum complacentiæ vel displicentiæ circa virtutum objecta, aut non potest dici reliquisse omnia,

Sed illi qui seipsum sic relinquit, minor est difficultas cujuslibet exercendæ Virtutis, quàm illi qui se non ita perfectè relinquit. Nam tota difficultas inde oritur quod repugnet affectus, quæ si repugnantia sublata fuerit, ut reversa tollitur in relinquendo seipso, tam certum est minorem restare difficultatem ad omnes virtutum actus, quam verum est minorem ab illis esse repugnantiam. *Tunc saliet sicut cervus, claudus: Tunc erunt præva in directâ, & aspera in vias planas. Tunc qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem, assumunt penas sicut aquila, current & non laborabunt: ambulabunt & non deficient. Tanti refect semel excussisse grave illud jugum amoris proprii, & in veram libertatem filiorum Dei transivisse. Si abstuleris de medio tui caventem: orietur in tenebris lux tua, & tenebræ tua erunt sicut meridies. Et requiem tibi dabit Dominus, emper. v. descendent vestris, ait Sapiens, quia mortuum labora-*

133.

Ibid. 40.

Ibid. 5.

Ecc. 5.

lora-

*boravi. Et Inveni mihi multam requiem. Alio-  
quin certe quid aliud expectari potest quam  
quod supra ex libro Jobi dictum est, qui timet  
punitam, cadet super illos nix. Noli comparare la-  
borem quem times in relinquentibus omnibus  
cum labore relinquenti aliquid, vel cum requie  
possidendi quod non vis relinquere: sed confer  
laborem totius vitæ aut forsitan totius æternita-  
tis, qui non relinquentem omnia sequitur, con-  
fer inquam illum laborem cum alio quem me-  
ritis: confer requiem quantulamcunque sentis  
in usu rerum tuarum, cum interna vel æterna re-  
quie, quæ certissimè promissa est relinquentibus  
omnia, & videbis quam verè dixerit Sapiens, Est  
qui multa redimat modi o presio, & restituit  
ea in septuplum.*

*Sic sancti Patres sapienter observant eum qui  
suavi jugo Christi nolit se subdere, quinque sibi  
juga bouum emere quibus longè magis prema-  
tur. Juga quinque, quinquè sensus carnis, ait S.  
Augustinus, in quibus juga: nam duo oculi, dua  
aures, geminae nares, & gustus lingua & palati ta-  
ctus sit, & carnis voluptas sit forinsecus & iniri-  
secus, Dicuntur autem bouum quia per sensus ter-  
rena acquiruntur, & homines terrenis dediti no-  
lunt credere nisi quod videant.*

*An verò, inquit S. Bernardus, comparatum  
jumentis esse quis dubitet hominem qui sibi juga  
emertit jumentorum, nisi quod eò sane ipsi quoque  
jumentis convincitur stolidior, & bestialior bestiis  
comprobatur, quod juga necessitatis eorum, pro-*

*pria ipse subeat voluntate? Quod enim illis natura  
est, huic culpa, dum tanquam unum ex his qua ra-  
tione caret, sine ratione regens & ipse sub corpo-  
reis similiter sensibus incurvatur. Sed quid eum  
juga subiisse cavimus? Arguamus magis emisse.  
Illud enim stoliditatis miseranda, istud extrema da-  
mentia est. Et post pauca. Quid ergo miser, pe-  
juga boui distrahis animam tuam, qui jugum Christi sus-  
cipiens emere poteris regnum Dei, mercari vitam,  
lucrifacere Christum? Nam sine jugo interim  
esse non potes homo nimirum qui natus es ad la-  
borem. Sed grave jugum super filios Adam, ati-  
que qui sequuntur eum: nam super eos qui Chri-  
stum sequuntur, leve est & suave. Postremò ut  
cetera sileam, cum sine jugo esse non possis, quale  
hoc ipsum est, eligere potius quinque quam unum?  
Tum pergit ostendere quam grave sit jugum  
illud quinque sensuum, unde est sensualitas ap-  
petitus, repugnantia voluuntatis, & difficultas  
omnium quæ ad salutem comparandam exi-  
guntur, unde se illi expediunt qui semel juga  
illa excutiunt relictis omnibus ut se summunt  
suavi jugo Christi. Nonne id vides satius? Quid  
est ergo quod non exequeris? Quod enim meum  
erat, fecit tibi. Sic Elias Elizeum arantem in ju-  
gis bouum, ad cultum Dei vocavit. Sic Elizeus  
starrum madatis bobus & relictis omnibus se-  
quutus est vocentem Eliam.*

*Ecce nos  
relinqui-  
mus om-  
nia.*

*3. Reg. 19.*

*Vide infra in hac part, Feria 6. Hebdom. 22.  
de suavi jugo Christi.*

**S A B B A T O.**

**SVA RELINQUENTI PROPTER  
CHRISTUM CHRISTUS PROMITTIT  
CENTUPLUM, ET VITAM  
ÆTERNAM.**

*Et omnis qui reliquerit domum vel fratres aut sorores, aut patrem aut mo-  
trem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centu-  
plum accipiet, & vitam æternam possidebit.  
Matth. 19.*

**VERITAS PRACTICA.**

*Qui se dicit sua reliquisse, nec contentus vi-  
vit, mentitur, aut mendacem facit Chri-  
stum.*

*RATIO EST, Quia qui se dicit sua reliquisse, non  
horum centuplum accepisse, mentitur, aut  
mendacem facit Christum, qui sua relinquenti  
promisit centuplum,  
Sed qui dicit se non vivere contentum, dicit se ho-  
rum qua reliquit non accepisse centuplum,  
Ergo*

Ergo aut mentitur aut mendacem facit Chriſtum; Quod utrumque cum ſit horrendum, ſateri magis expedit eum qui contentus non vivit, ſua non reliquiſſe, vel poſitis ſuaderi debet ſua verè relinqueret, ut contentus vivat.

## I. PUNCTUM.

**A**RBITROR, inquit ſanctus Bernardus, verba lectionis huius ea eſſe de quibus ad immortalis ſponſum à ſinibus terra clamat Eccleſia: Propter verba labiorum tuorum cuſtodiri vias duras. Hac nempe ſunt Verba qua contemptum mundi in univerſo mundo, & voluntariam perſuaſere paupertatem hominibus. Hac ſunt verba qua Egyptum ſpoliant, & optima quaſque ejus viſa deripiunt. Hic ſermo virtus & efficax convertens animas foelicis amulatione ſanctitatis, & veritatis promiſſione fidei. Et poſt multa, particularius agens de centuplo de vita æterna promiſſis; Habetis, inquit, filii Adam promiſſionem viſa ejus qua nunc eſt, pariter & futura, ut obſtruatur omne os loquentium iniqua, & confundantur omnes iniqua agentes ſuper vacuè. An non ſuper vacuè penitus agit iniqua qui non modo fruſtruoſus ſed etiam jucundus, non modo ſalubris ſed etiam ſuavis Deo poterat ſervire quàm mundo?

Ex quibus ſancti Patris, imo & ipſius Chriſti Domini verbis duo illa colliguntur, ad commendationem Religioſi ſtatus, quæ ſummam foelicitatum omnium faciunt juxta illud Poete,

Horat.

Omne tulit punctum, qui miſcuit utile dulci. Quid enim utilius quàm pro uno dato centum accipere? Quid porro ſimul jucundius quàm quod accepto centuplo percipitur, nempe in præſenti vita, vitæ ipſius interna jucunditas, & futura certitudo Beatitude? O verè bonus & ſuavis Dominus iis qui ſerviunt ei! O quam magna multitudo dulcedinis tua Domine quam abſcondiſti timentibus te! Sed quid es amanti- bus, quid ſoro corde tibi ſervientibus? Verè ineffabilis dulcedo contemplationis tua. Et quæ plura pergit Author de Imitatione Chriſti.